Notandum est primò, clausulam qua excommunicatione hæc profertur, non esse integrā, sed solum partem illius qua feruntur adhuc tñs sequentes, ita ut majoris tantum claritatis gratia quatuor diuersis numeris distincta sit: vt conjectura satış aperta est, quod omnia quæ sub illis diuersis numeris continentur, ad Ecclesiasticanam libertatem pertineant: nec in eis repetantur verba Excommunicamus, & anathematizamus, vt factum est in singulis aliis. Id enim indicio est, à positis in hoc 14. numero, pendere quæ ponuntur in quatuor sequentibus. Porro licet ista excommunicatione non videatur multum antiqua esse in Bulla Cœne Domini, cum apud Syli, qui tempore Leonis decimi scripsit

Summarum

Summam casuum, non numerum inter eas quae in eadem Bulla referuntur: non ideo tamen definit suum robur habere, quod totum accipit existentia cause, & sufficienti Papæ autoritate eam ferentis. Neque nouitas in ea re aliud arguit quam posteriorum temporum maiorum esse quam priorum, malitiam compellente in vel severiore pena, quam necessarium fuerit in iisdem prioribus temporibus. A ideo, quod licet non sit in hac Bulla, antiqua tamen sit in corpore iuris Canonici.

Norandum est enim secundū, in cap. Quoniam de immunitate Ecclesie in 6. ferri excommunicatione, cuius materia est sacrilegium, quo offenditū ecclesiastica libertas, quod cognitionem causarum, Pertinentium ad externum forum ecclesiasticum; personæ vero in quas fertur sunt; principales quidem, primò, illi qui litigantes, aut litigare volentes in foro ecclesiastico oī, sive ordinario sive delegato, aut imperatores literarum Apostolicarum, à lite desistere compellunt per se, velutum. Secundo, illi qui imperatores literarum Apostolicarum, aut alios litigantes aut litigare volentes in foro ecclesiastico, ordinario aut delegato, per se aut per alios compellant de huiusmodi quaque in foro seculari. Tertiò, illi qui aliquem ex predictis faciunt per se aut per alios compelli ad desistendum à lite. Quartò, illi qui aliquem ex eisdem faciunt per se, aut per alios compelli ad litigandum in foro seculati. Quinto, illi qui aliquem item ex eisdem procurant per se aut per alios compelli ad desistendum à lite. Sexto, quia tamen adhuc ex eisdem procurant per se aut per alios compelli ad litigandum super huiusmodi causis, in foro seculati. Septimo, qui per se aut per alios impediunt quo minus coram iudicib. ecclesiasticis ordinatis, aut delegatis, querelantes de causis pertinentibus ad eorumdem iudicium & cognitionem, possint iusticiam liberè obtinere. Personæ autem in accessoriis, sunt dantes auxilium, aut consilium, aut fauorem ad predicta facienda.

Addeverò causas iu quibus contingit memoratas perso-
nas peccare, atque in excommunicationem memorati capi-
tuli incurrere: esse, prout in eod. cap. exprimitur, causas quæ de
lure, aut antiqua consuetudine pertinent ad forum ecclesiasti-
cum; vel ratione personarum, vel ratione negotiorum,
vel ratione rerum: quod postea exponemus. Adde etiam
modos cogendi ad supradicta, aut faciendi prohibita ante
recessum, istos exprimi quoque in eodem capitulo: primum
quidem, per captionem Iudicium ecclesiasticorum, coram quibus
litigant: secundum, per captionem eorum quilibet
Apostolicas super prædictis causis imputrarunt: tertium, per
captionem litigantium: quartum, per captionem volentium
litigare: quintum, per captionem propinquorum quorum
libet supradictarum perforarum: nempe Iudicium, litigan-
tium, aut litigare volentium: sextum, per captionem rerum,
cuiuslibet prædictorum septimum, per captionem Ecclesiasti-
cum eorumdem, id est per captionem beneficiorum: & ad
extremum quocunque alio modo compellere aut com-
pelli facere, aut procurare, aut impedire, ne coram Iudicibus ec-
clesiasticis querelæ de causis pertinentibus ad eorum
ognitionem possint libere iustitiam obtinere. Et quāvis Pon-
tifex talis excommunicationis ab solutione sibi non refe-
runtur: ad can tamen obtinendam duas conditiones ponit ne-
cessarias; alteram, ut ill' irreitus, prius integrè satisfaciat
Iudici cuius cognitio fuit impedita; & iurisdictio vltupata;
alteram, vt parti que fuit turbata in proscratione suis iuris,
integre satisfaciat pro iniuria, damnis, expensis & interessu.

Notandum est tertio, circa personas, in quas excommunicationem hanc Bullæ Conœ ferri ante diximus, eas non esse ita generaliter intelligendas, ut comprehendant omnes qui quocumque modo, sive per fraudem, sive per dolum, sive per minas, sive aliter quomodo cumque, cognitionem causarum spiritualium aut spiritualibus annexatum impedirent, aut aliquid ceterorum agunt que in hac Bullæ clausula prohiberi diximus; sed solum eos, qui auctoritate iudiciorum sunt, qui impedit vel aliquid ceterorum ante dictorum faciunt, gerendo se pro Iudicibus, prout Navarr, notat in Enchir. cap. 27. num. 69. Ita quod est quod initio clausulæ indicant verba (qui per se vel alios propria auctoritate), sermo est enim de iis qui iudicia exercent publicâ auctoritate, sive Laicâ sive Ecclesiastica: tales enim sunt persona expresa

in fine eiusdem causulæ : in quas ab initio diximus hanc ex-
communicationem proferri.

Aduertere autem obiter, quod si quas gratias, exemptiones, ac litteras Apostolicas Romanus Pontifex non vt Pontifex & caput Ecclesie, sed vt fæculatus Princeps in suo temporali dominio concessisset aliquid; & orta super eis lite, praefidens Cancellariae, aut aliud ex iis qui sub finem huius fetentia commemoratur, illam ab Apostolicis auditoribus & commissariis auocaret, in hanc excommunicationem non incidere; propterea quod talis causa neque est hic expressa specialiter, neque subillis generalibus verbis, ac alias spirituales & spiritualibus annexas, contineri potest: quandoquidem conitac talen causam neque spiritualem, neque spirituali annexam esse.

titus clausula, & quarumcumque exemptionum vel aliarum gratiarum, & literarum Apostolicarum praetextu: illis exprimit triplice in praetextum, quo se ferunt solent personae, in quas hanc excommunicationem ferti prædictum; quorum primus est exemptionum, secundus graiarum (upple utrobique Apostolicarum, cum in hac re non alia valeat preterendi exemplo, auctoritate quam induita à Sede Apostolica) tertius literarum Apostolicarum. Vnde ne ficitur diffusa cultus, An si eadem personæ, nullo ex his praetextu: sed vel ex mensura sua voluntate, vel ex imperio, & præscripto sui Principis, vel ex consuetudine generali sue partie, vel speciali sui officij, vel quomodo docimur; causas supra memoratas auocent ab Auditoribus & Commissariis Apostolicis: aut alias actiones hic prohibitas exercant, incurvant in hanc censuram. Et ratio dubitandi est: quia ex una parte, verba istius clausula sunt aperta, quibus non videtur Pontifex de illis loqui aliter, quam si aliquo eorum praetextu: talia faciant; nihilque omnino ponitur in eadem, per quod vel legerit contrarium insinuetur. Non enim dicitur: qui quo modo, aut quid simile, sed continua oratione dicitur: *Qui per se, vel per alium seu alios, auctoritate propria, & de facto, quarumcumque exemptionum, graiarum, & literarum Apostolicarum praetextu: vnde recte inferri videtur, quod si absque hoc praetextu faciant, non incurvant in hanc censuram: præsertim cum lex pecunialis sit interpretatione restringenda, non autem amplianda.*

Ex altera parte vero si sit praetextus , vel aliquis eorum necessariò requiratur ad hanc censuram : primò deterioris conditionis essent qui aliquo praetextu satis apparente , quam qui temere nullo proflus praetextu hac facerent . Deinde veborum illorum , *authoritate propria* , vis habet ut vindicent illos etiam comprehendendi , qui sine ullo proflus praetextu faciunt ea que hic prohibentur . Nam qui praetextu gratiarum , exemptionum , &c. faciunt , iij non propria , sed ipsilatum gratiarum Apostolicatum , atque adeo ipsius Papae , *authoritate faciunt* . Quarum rationum momenta , sic difficultatem augent , vt qui vult partem priorem , vt mitem & benignam sequi , ei obster , quod à Pontificis intentione aberrare videatur , atque adeo sé qui quod nō est tutum sed periculi plenum.

Notandum est quinto, circa ea verba, *prætextu violentia prohibenda*, illis indicari causam quæ omnium speciosissima, honestissimaque videri potest infingentibus hoc summi Pontificis statutum. Cum enim inter cetera, maximè commendetur cura quam Superiores gerunt suorum subditorum, ne ab aliis offendantur: Principes & officiales ipsorum facile putare solent, licet fibi violentiam suis subditis illatam ab Auditoribus, & Commissariis Apostolicis depellere. Immocum de lute nature, licitum sit cuique innocentem defendere, ab eoque violentiam prohibere, mul è sanè magis id licitum sit Principibus, magistratibus, & iudiciorum officialibus. Vnde communissimus esse solet talis prætextus. Circa quem Nauar. in Ench. cap. 27. num. 69. moneret tria dubia.

Primum, an qui executionem literarum Apostolicarum contra aliquem emanatarum, impediunt post appellacionem, aut supplicationem in tempore & forma interpositam praetextu violentia prohibenda, contineantur hac clausula. Secundum, an Reges regulariter possint defendere eos qui colorato aliquo titulo possident beneficia Ecclesiastica, ne absque iusta causa cognitione deturbentur, vel spolient virtute literarum Apostolicarum. Tertium an bona seculi-

ta sit consuetudo illa recentior, qua Iudices regij non solum protegunt appellantes ne quidquam contra eos post appellationem innoverit, sed etiam cogant Iudices Ecclesiasticos mittere ad se processus originales, vt si videbitur recte appellatum, iubent appellacionibus defere, & a centuris absoluere. Quibus quartum addi potest, An ordinari, aut saltem in aliquo casu, licetum sit seculari potestate pretextu violentiae: seu, quod idem est, iniustitia prohibenda interponere causis Ecclesiasticis, earumque cursum impedit, aut executionem literarum Apostolicarum prohibere, & alia per hanc Bullam clausulam prohibita facere, quo enim casu id licetum esset non incurritur haec censura.

Explicatio dubiorum de pretextu violentie prohibende.

338.

ATque de primo dubio, Nauarr. ibidem ait. ipsum esse questionis quotidiana adeo magna, ut dignissima sit, quam summa Ecclesiæ potestas, id est Summus Pontifex determinet, auditæ summa potestate seculari: Imperatoris inquam, Regum & aliorum summorum Principum neque ipse auctor quidquam determinare, sed Summo Pontifici determinationem relinquit: requirens ad eam, vt audiat, dicta summa potestas secularis: id est, Imperator, Reges & alii summi Principes vt causas, quas habent profenant, quod illis plenè examinatis veritas iustiore matuore que iudicio determinetur. Cuius tanti virtutis suspensus iudicij, me quidem ex una parte prohibet in præcipitate, sed ex altera virget charitas indicare periculum incurrendi in hanc excommunicationem, cui exponuntur impedientes executionem literarum Apostolicarum, etiam post appellationem in tempore & forma interpositam. Cum enim talis censura absolute & simpliciter feratur in impedientes executionem talium literarum in illamque incurrit, quilibet: sive ante sive post appellationem in tempore & forma interpositam, id faciant. Sed obicit potest, quod prædictam exceptionem impedientes post appellationem in tempore & forma interpositam nihil agant, aut agere intendant contra iustitiam: sed potius cooperentur ad conseruationem iustitiae & ad impediendam in iustitiam: præterim quando in iustitia est manifesta. Vnde sequitur non contravenire prohibitioni factæ à Summo Pontifice, qui existimandus non est velle iniustitiam, quara si nosset, nullatenus literas expedire. Quocirca videtur concludendum, impedientes earum executionem, saltem quando iniustitia est manifesta, nullo modo offendere Sedem Apostolicam; sed potius obsequi ei, defendendo iustitiam secundum ipsius intentionem; adeoque in hanc censuram minimè incurrire cum imponatur ob quoddam sacrilegium, quo lèditur Sedes Apostolica ut patet ex antedictis. Cui obiectio necedamus, obstant, quæ in contrario occurrint. Primo enim opponi potest, quod non pertinet ad secularis examinare iustitiam literarum Apostolicarum; sicut nec ad virum secularium, literas alterius secularium, cum tuerique est summus Princeps. Non enim minus suprema est Papa potestas, quam cuiuscunque Principis secularis. Opponi potest secundo, quod offendatur Sedes Apostolica, dum contra ipsius voluntatem in iustitia, vel iniustitia literarum suarum, ille cognoscit ad quem id nullo iure pertinet. Si enim iustitiam continent, Pontifex ipse vult eam defendere; sin iniustitiam vult eam depellere, et quod præstandum non habet opus auctoritate aliena. Tertio demum opponi potest, quod cum Summus Pontifex his excommunicat omnes facientes aliquam ex actionibus quas ipse prohibet; neque excipiat eum qui agit postappellationem in tempore & forma interpositam, non videatur locus relictus exceptioni. Si enim Papaline exceptione loquitur, quomodo audebitus illius dictum exceptione restringere: præterim nulli sunt necessaria ratione.

339.

De Secundo dubio Nauarr. in eodē num. 69. ait in Hispaniis & Galliis pro reindubitate haberi, quod Reges regulariter eos qui Beneficia Ecclesiastica aliquo colorato titulo possident possint defendere, ne absque iusta cognitione causæ deturbentur, vel spolientur virtute literarum Apostolicarum: quod ut vbiique ferè, inquis, in illis regnis seruatur; multi il-

lud lute munire conantur. Neque ipse aliud addit ad dubij solutionem; sed statim ad tertium transfir, sive ob rei difficultatem, sive ne loqui cogeretur contra communem eam sententiam tam multorum Doctorum qui eruditissimi inveniuntur in vitroque regno. Aliquot eorum citans à Vinaldo in sua expositione, num. 10. 2. addit pro sententia ipsorum, quod Reges aliique Principes tanquam boni communis Procuratores, & promotores, ac Reipublica tutores ac defensores, possint quantum ad bonum statum, & gubernationem regni expedit, repellere viam vi, etiam manu armata, atque omnia removere impedimenta quib. pax, tranquillitas, & bona regni gubernatio potest perturbari: vt contra secularem quacumque potestatem, sic & contra Pontificiam: quam Christus in Evangelio non constituit, reuocando, abrogando ius naturale quo vincit vice vim repellere licet. Etenim, in re non absimili argumentatur Sotulib. 5. De ius. & in equef. 1. art. 8. in solutione argumentum contra 2. conclusionem, id suisset non solum ius naturale pervertere, sed etiam ipsius Christi regnum, quod suave est & leue, acerbum facere & importabile.

Qua de re pro præcepto quod dicam, tantum habeo, in eadiem cunctam causam esse ab affectu quo Clericis oppidit fuit infelix laici, vt tradidit antiquitas ex cap. Clericis, De immunitate Ecclesiæ in 6. quoniam ille sepe facit, vt via ad se putetur cum abest; & vt in detrimentum animatum interdum parvupendatur Ecclesiæ maiestas. Itemque in mea, quod cum omnibus fidei subiiciantur Papæ quoad spiritualia, & spiritualibus annexa, ei de illis statuunt, non esse aliter refutendum, quam supplicando, ac rationes nostras & incommoda nobis inde obuenientia, exponendo. Consentaneum est enim ex ratione agere cum Superiore ventre suo iure: cui dum cedit, vt commodis nostris seruat, tribuendum est ipsius paterna pietati: cum ad id non tenetur ex debito iustitia; sed tantum charitatis. Et certè si alius modus teneri possit, erit vel recursus ad Superiorem, quem quoad spiritualia Summus Pontifex non habet præter Christum: vel velut dicitur eiusdem Pontif. resolutur autoritate propria: quod iniquum est, nisi ageret constaret per illum nos opprimi, repudiatis iniustiæ nostris supplicationibus, & rationibus quo casu locum habere posset illud quod viam vi repellere licet. Iniquum est inquam, cum in re proposita dicinqueat quo iure ad laicam potestatem pertinet: interponere se in causis, quas constat spirituales esse, aut spiritualibus annexas, cuiusmodi beneficiales esse, sufficienter constat. Adde beneficiatum tueri ne spoliatur beneficio: spectare ad illum ad quem peccat beneficij collatio. Adde etiam laicos teneri seruare quod ipse Pontifex statuerit circa eiusmodi genus rerum: quod quas plenissimam & independentem haberet à Christo omnium Domino absoluto accepit potestatem.

De tertio dubio Nauar. loco cit. ait non esse facile probare, eam consuetudinem iuri conformam esse: immo verè dici posse, non consuetudinem; sed corruptelam esse seu præstatu consuetudinem abusum: cum idipsum hac Bullæ clausula sit prohibut: nec intelligi possit, quo iure ad secularis Iudices pertinet etiudicare an recte appellationem sit in causa spirituali: aciubere deferriri appellationem, & cogere Iudices Ecclesiasticos mittere ad se processus originales, aliqua similia. Quid enim amplius facerent si ipsi essent Praetati & Iudices Ecclesiastici, aut ipsorum Superioris.

Ad quartum dubium responderi potest, probabile videri in nullo casu licere potestati laicæ sine Sedis Apostolice privilegio sufficienti intrrompere le in causa spirituali vel annexa spirituali, neque alius talis causa prosequendum impedit, aut aliquid allorum hinc prohibitorum agere, etiam prætextu violentiae prohibenda: excepto solo casu, de quo in sequenti notabili, in hac clausula concessu, nempe, quo id illi faciunt, ut simul ad informandum Summum Pontificem supplicant, aut supplicant faciunt, legitimeque easdem supplicantibus prosequantur coram Apostolica Sede. Pro qua response faciunt cap. Imperium & cap. Quoniam, diff. 10. cap. Imperator cum pluribus aliis diff. 9. 6. cap. Ecclesia. De constitut. cap. Solitæ De maiorit. & obedient. & cap. Novit. De iudicis.

Aduerit autem dicendum esse in causa spirituali, vel annexa spirali

tali: quia si Summus Pontifex interponeret se in causa me-
re temporali, posset Princeps suum subditum contra illū tue-
ri, ac impedit executionem, absque periculo huius
censuræ, aut cuiuscumque alterius, iuxta illud, quod In-
noc. III. in cap. Lices t. De foro competenti Vercellensi Episcopo
præcipit; vt si quando latci in causa sacerdotali, literas Aposto-
licas impetrat, eas applicatione post posita, irritas de-
cerat. In qua sententiam adhuc alij Canones habentur eod-
tit.

Iam vero probabilitas allatae responsionis patet hinc: quia
si quid sit quod in hac re faciat seculari potestati, est ius na-
turae, concedens innocentia defensionem, seu faciens po-
testatem vim vi repellendi: non solum cum sibi, sed etiam
cum alteri infertur. Id autem non faver: quia quotiescumque
innocens ita leditur, ut possit via iustitia refaciere suam le-
ctionem, non potest se per vim tueri. Sic ut enim is, qui vñ-
ras soluere iuramento promisit, tenetur soluere; quia po-
test illud quod soluerit, repetere in iudicio. Item qui latroni
per vim iurauit se pecuniam ei daturum, tenetur quoque
dare, quia valet datum repeterem in iudicio. Præterea is cui à
fure aliquid rapitur, si non sit periculum de fuga eiusdem furis,
& adiut testes quibus possit furtum probari, non licet
manus violentias in illum initere, quem tamen liceret iniu-
dere, ac etiam occidere, si non esset probabilis spes, ablatum
tecupans aliter. Cum igitur, qui quis in causa spirituali ma-
nifestat vim, aut iniustitiam partitur, liberetur, si ad Sedem
Apostolicam recurrit: sanè ei non licet vi vi: nec item se-
culari potestati per vim & contra Canones in eiusmodi causa
se intromittere.

Dices sape eos qui violentiam patiuntur esse pauperes,
qui nequeunt recursum habere ad Sedem Apostolicam: qui-
que postquam fuerint spoliati, non habent facultates ad litigandum & se defendendum: ideoque esse æquum à Princi-
pibus defendi ne spolientur. Respondebat huic malo suffici
enter prouisum esse per Sedem Apostolicam in hac clausula:
In qua conceditur Principibus, & Magistratibus, ut quæ
per eam sunt prohibita, faciant sub vero prætextu supplicandi,
vel supplicari faciendo Apostolica Sedi: dummodo sup-
plicationes huiusmodi coram eadem Sede legitime prole-
quantur. Itaque dum Principibus Apostolica Sedes conces-
dit hanc viam defendendi, ipsi videntur inexcusabiles si alia
vía minus honesta id facere audeant. Alias vias autem esse
minus honestas patet: quia in illis potestas secularis gerit se
tanquam iudicem, & Superiori potestate Ecclesiastica in
causa Ecclesiastica: in qua non est superior sed inferior, iure
etiam diuino, iuxta texum expressum in cap. Si Imperator
distinct. 9. 6. Viam autem hanc à Summo Pontifice propositam
honestissimam esse, patet; quia inferior nullo modo potest
decentius aduersus superiorem tueri se, quam saluā ipsius re-
uerentia, supplicando ad illum in formandum. Et certè si
ipsius supremæ secularis potestatis causa aliqua spiritualis tra-
ctaretur, & ab Ecclesiastica potestate supra in iustitia conde-
naretur, non deberet Princeps secularis condemnatus, nec
licitè postulari via tueri, quam supplicando ad informan-
dam Sedem Apostolicam. Ergo neque in defensione suorum
subditorum potest alia, quam quæ proposita est viâ proce-
dere. Qua de re in seq. notabilis fuisus.

*Reliqua notanda circa propositionem excommuni-
cationem.*

Nonandum est sexi ò cl. ca verba, vel quod ad nos, vi ipsi di-
cunt, informando, supplicauerint, aut supplicari fecerint, nisi
supplications huiusmodi coram nobis & Sede Apostolica legitime pro-
sequatur: addita esse: quia Principes, & Magistratus hoc præ-
textu solebant se excusare prout fatis aperire indicatur per il-
lad additum, vi ipsi dicunt. Talis verò prætextus maxime om-
nium honestus videtur, cum ea ratione secularis potestas re-
cognoscendo le inferiorem Ecclesiastica potestate, appareat
non audere se illi opponere, sed humiliter supplicare ad illam
in formandam super iniustitia, ut depellatur violentia;
in rea tamen dum expectatur responsio supplicationi redi-
ta, impeditur executione literarum Apostolicarum. Non
modò vero honestum, sed etiam licitum esse in iure natura
huiusmodi prætextum, hinc patet: quia licet inferiorem su-
perioris, aut æqualem alterius æquals decreta, aut manda-

ta ipso inscio prohibere, seu impedire executioni mandari;
videatur aliquam habere mali speciem: tamen ex quo id fa-
cit supplicando seu faciendo supplicari ad ipsum informan-
dum (ita ut in eo illi se quodam modo subdat) putgatur o-
mnis mali suspicio, si sincerè agatur: quandoquidem tunc
executio non tam propria quam superioris, aut æqualis cui
supplicatur autoritate, impeditur; aut potius sub ratihabili
tione illius cui supplicatur, suspenditur. Quia igitur nonnum-
quam Pontifices, eorumque Auditores male informati, so-
lent in suis literis Apostolicis iniustitiam al quam, etiam ma-
nifestam partibus precipere; prohibitioni in hac clausula v-
niuersaliter factæ Officialibus Principum, ne causa spirituali-
bus, vel eis annexis, autoritate propria feintropontan, ad
remedium & defensionem innocentium: hanc viam tenere
liberum relinquunt, ut tuorem carceris: non tam in ita tu-
ram, quin facili Officialis ipsi Principum; possint illa abutu-
supplicando quidem, vel faciendo supplicari, sed non proce-
iendo coram Sede Apostolica supplications porrectas:
sicque euenerat, ut prætextu supplicationis porrectæ im-
pediat executione & cursus causa sue iustitiam, sue iniustitiam
continet. Ideoque ut tali abusui obvietur, Pontifex sen-
tire eum quoque prætextum esse excludendum: ut non valeat
ad evadendam præsentem censuram, nisi temperetur con-
ditione; quæ est, ut qui supplications porreteriat, eas se-
mel porrectas legitimè apud Sedem Apostolicam prosequar-
tur: quod si non faciunt in hanc censuram incurrant. Iustifi-
catur quoque eadem temperatio, ex eo, quod alioqui non
verus, sed simulatus. Ut prætextus supplicationis, quia fru-
stra & fictitiè supplicatur, si porrecta supplicatione sicut in
causa, nec ad informationum procedit: cuius tantum in-
tuitu supplicatio porrigi consuevit.

Nonandum est septimo, circa verba *Prætextu violentia pro-
hibende vel aliarum pretensionum*, non solum cum ad prohibe-
dam violentiam supplicatur, sed etiam cum nulla appareat vio-
lentia (ut quando causa est dubia, nec conticet aperriri iniu-
stitia) adeoque quoties actiones in præsenti clausula ex-
pressæ, sicut sub vero prætextu supplicandi vel faciendo sup-
plicari Apostolica Sedi, ac supplicans prosequitur supplica-
tionem suam coram eadem Sede, semper contingere execu-
tationem ab ista censura. Id enim importat particula, vel cuius
minus est efficere, ut simul posita debeant seorsim accipi,
prout in præcedentibus iam annotatum.

Aduerte autem, quod si causa tractata sit coram Auditoriis, & commissariis Apostolicis, sufficere supplicare ipsis,
coramq; eis supplicationem porrectam prosequi. Nam ipsi
agunt nomine Sedis & Curie, Apostolicæ, ita ut parum refer-
re videatur, eis in an Summo Pontifici supplications porri-
gantur.

Notanda sunt octaua nonnulla circa excommunicatio-
nem cap. Quoniam, De immunit. Ecclesiar. cuius memini-
mus notabiliter secundo. Primum est, eam non limitati quo
ad personas, sed extendi vniuersaliter ad omnes, in quasi-
pam proferri notarium in eod. notabiliter secundo: neque
requiri ut sint Magistratus seu Officialis Principum, & au-
thoritatibus agant (quemadmodum requiri diximus ad incep-
tum Bullæ Cœna excommunicationem) sed sufficit ibi
vetita per quicumque perfici, quomodocumque perfici-
antur.

Secundum est, causas Ecclesiasticas enumeratas in eodem
cap. Quoniam, fere coincidere cum causis enumeratis in
hac Bullæ Cœna clausula: numerantur enim pertinentes ad
ad forum Ecclesiasticum ratione personarum, negotiorum,
& rerum: sive pertinente de iure, sive de antiqua consuetu-
dine, sive etiam, ut addit Syllo. Excommunic. nono, num. 49. de im-
petratione à Papa. In hac verò Bullæ Cœna clausula, num-
erantur causæ beneficiales, decimatum, speciales, & spirituali-
bus annexæ. Causæ autem omnes, quæ de iure aut consue-
tu antique, vel impetracione à Papa ad forum ecclesiasti-
cum pertinent radone negotiorum, personarum, ac rerum,
sunt vel spiritualis, vel spiritualibus annexæ. Merè temporales
enim ad illud non pertinent, quatenus tales. Quod addo
quia nonnumquam ad illud referuntur: numitum quando
in ordine ad bonum spirituale fidei, & mortum, necessitas
referri postulat: tunc enim Ecclesia ius quoddam habet in
merè temporalia tanquam in ea quæ in spiritualia redundant,

dum, necessitas virget illa his subseruire tanquam bona inferiora bonis superioribus. Nam ut corpus iure naturae mancipatum est obsequio animae, sic bona temporalia bonis spiritibus subiectiuntur, ut eis subseruire debeat dum necessitas virger. In quo casu quia temporalis causa in spirituali seu spirituali annexam transit: probabile videtur quod impeditores de tali litigio in foro ecclesiastico, incurvant in excommunicationem cum propositi cap. Quoniam tum in ea que imponitur per Bullę clausulam in qua veramur.

Tertium est, ad obtinendam absolutionem ab excommunicatione memorati cap. Quoniam, non sufficiere cautionem de satisfaciendo, sed requiri ipsam satisfactionem integrum de iniuria, damnis, expensis, & interesse; quæ quidem factenda est non solum iudici ecclesiastico, cuius cognitio impedita fuerit, vel iurisdictione usurpata: sed etiam parti que turbata fuit in prosecutione sui iuris. Quare Confessarius cui talis Pœnitens occurrit, non solum deberet respicere ad hanc nostram clausulam Bullę Cœnæ, in qua non exigitur satisfactio; sed etiam ad ipsum cap. Quoniam, in quo ea exigitur: ita ut Confessarius quem conigerit habere facultatem absoluendi à tali censura, non debeat absoluere Pœnitentem eā iterum, nisi prius satisficerit, ad modum antepositorum, ut nota glossa ad ipsum cap. Quoniam verbo Satisfactum.

Id quod loco cit. dedit Sylvestro occasionem monendi difficultem questionem. An hæc condito sit ita necessaria ut ea difficile absolutione collara, nullifi. An vero si solum ita requiratur ut valeat quidem absolutione, graniter tamen qui aliter absoluit, peccagendo eo modo, quo est lege prohibitum. Atque idem Sylvestre pro vtraque parte autores citat. Illi autem satisficatione quam Sylvestre ibidem habet dicens: Pro solutione notare sufficit quando à lege fit prohibitory habenti potestatem absoluendi, ne is illavatur nisi flante aliqua conditione: ut in proprio capitulo. Quoniam nisi premissa satisfactio: etiam si non fuerit eam conditionem: absolutione valida erit: quia potestas quam quis habet sufficiens, non amittit ex eo suam vim, quod circa illius vim, sit aliqua prohibitory, nisi id exprimatur: ut certetur fieri cum dicatur, quod si quid aliter attentetur, nullius roboris sit vel momenti.

346. Notandum est nondū quod etiam debet Confessarius diligenter attendere, in cap. vnicō De ins que vi metusve causa fuit in 6. latam esse excommunicationem isti, in cuius explicacione versamur, aliquatenus similes: quæ imponituris qui patentes actrices compellunt ad consentiendum absolutione a penitentiis per literas Apostolicas inflictis: latissimeque patet, ut pote quæ fuit in omnes qui per vim aut metum extorquent absolutionem aut revocationem excommunicationis: proceditque primò, siue ut metus fuerit magnus, siue parvus, ut Caet. in verbo Excom. c. 41. probat ex eo, quod Canon ille non distinguit inter metum magnum & parvum: ideoque ad incurrandam penam quam imponit, & inualiditatis obtentæ absolutionis, sufficiat qualcumque vim aut metum intulisse: dummodo inde subsecutus sit effectus absolutionis. Id quod Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 125. tenendum censet quoad forum conscientia; indicans contrariam sententiam, communiter, ut ipse ait, receptam: sequendam quæ quoad forum externum, in quo præsumptioni datur locus: ac metus cum parvus fuerit, pro nullo reputatur iuxta legem in Metum ss. Quod metus causa Sicque sunt intelligendi. Anton. 3. pat. tit. 24. & Syl. Excommunicatio nono, ille cap. 27. in fine, & hic num. 43. cum inquitur revocationem excommunicationis, aut absolutionem ab ea, extortam metu vano, non inducere excommunicationem in proposito cap. vnicō latam.

Procedit secundo, tam quoad eum, qui extorquet absolutionem excommunicationis latæ contra se, quam qui latæ contra allum. Parum enim refert an pro se, an pro alio illum extorquet, cum Canon obsolete, & sine restrictione loquatur.

Procedit tertio, siue excommunicationis cuius absolutio nem quis extorquet, si à iure siue ab homine lata; item siue iusta sit, siue iniusta (ut merito moneret glossa ad idem cap. verbo Excommunicat: cum non conueniat agere per vim

cum Superiori; sed potius humiliter petere quod nostra inter est; neque aliter, quam Superioris munere haberi posset.

Procedit quartò, ex Sylvestro ibid notab. 2. non solum quod ad extorsionem absolutionis ab excommunicatione; sed etiam quod ad quacumque suspensiōne; siue sit ab officio, siue ab beneficio, siue ab utroque, siue ab ingressi Ecclesie, siue ab aliquo determinato aucto officio vel ordinis. Et hoc etiam sille qui est aliquā censurā innovatus non inferat ipfmet vim, aut metum: sed aliter, cui tamen mandauerit: vel in nomine factum ab eo, ratum haberit: tunc enim utrumque in eam excommunicationem incurrere: tam scilicet eum qui per vim extorxit absolutionem, quam eum qui est absolutus, idem Sylvestr. annotat per cap. Sciant, De electione in 6. & cap. Cum quis, De sententia excommunicationis eodem lib. Atque vt D. Anton. loco cit. addit: neuter illorum ab illa excusat, quantumcumque postea Index sua sponte ratam habeat absolutionem per vim, aut metum ab ipso praestitam. Cum igitur absolutionem sic extorquens, noua excommunicatione statim ligetur; neque absolutione extorta per vim sit valida: sic ut ipse sit iterum absoluendus, tam ab illa priore excommunicatione, quā iam erat ligatus; quam ab ista posteriori quam incurrit extorquenti vi, aut metu absolutionem.

Non habet vero locum eadem excommunicatione, ut ad ipsum cap. vnius verbo, Extorserunt, glossa notat, quando metus inquisitus quidem fuerit, aut vis illata: sed Index non ideo absolvit ab excommunicatione. Nec etiam ut habet Caet. loco cit. quando metus est innatus, non autem illatus ab alio. Si enim Prelatus metus callosus, nullo alio metum incutiente, sed ex naturali timideitate absoluenter; absolutione valida est, nec absolutus in censuram de qua agimus incurrit. Nec denum si absolutione metu extorta sit tantum ab excommunicatione minore, ut docet Sylvestre in seq. notab. 3. argumento cap. Si quem, De sententia excommunicatio-

C A P V T XXIII.

De decima quinta excommunicatione in Indices secularis, qui personas Ecclesiasticas ad sua tribunalia trahunt aut libertatem Ecclesiasticorum tollunt, vel in aliquo ladeant, lata his verbis.

347. Quique ex eorum prætempore officio vel ad instantiam partis, anteriorum quorumcumque, personas Ecclesiasticas, capitula, concilia, collegia Ecclesiastrium quarumcumque, coram se ad suum tribunal, audientiam, cancellarium, consilium, vel parlamentum præter iuris Canonici dispositionem trahunt vel trahi faciunt: vel procurant directe, vel indirecte quousque quæsi colore: necnon quæsi tuta, ordinationes, constitutions, pragmaticas seu quæsi alia decretaria genere vel in specie ex quanis causa & quæsi quæsi colore: ac etiam prætextu cuiuslibet confunduntur aut priuilegijs: vel alias quomodo liber fecerint, ordinaverint, & publicaverint, vel factis & ordinatis vi fuerint, unde libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo ladeatur, vel deprimitur, aut alias quousque modo restringitur, seu nostris & dictis Sedis, ac quarumcumque Ecclesiastarum iuribus quomodo libet directe, vel indirecte: tacite vel expresse prædicatur.